
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   3  DEL   12/01/2016  
Num. Prop.  22 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Liquidazione SER "Servizio Emergenza Radio" - Servizio Civico di Ambito  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  RELAZIONE D'UFFICIO 

Le Responsabili del procedimento 
nominata ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90 con determina  n. 816/2014 del Reg. Gen.

Premesso che 
con A.D. n. 578/2012 la Regione Puglia  approvava le  Linee Guida per l' aggiornamento dei Piani

Sociali di Zona 2010-2013 degli Ambiti Territoriali Sociali indicando  tra  le  priorità  di intervento  il supporto
alle  misure  di  contrasto  alle  nuove  povertà,  introducendo  nella  programmazione  forme  innovative  e
sperimentali di sostegno  economico  ai progetti di inclusione  socio-lavorativa  per  persone  in  condizioni  di
particolare fragilità economica;

con Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 3/2012 veniva approvata  la  riprogrammazione del
II ciclo del Piano di Zona dell' Ambito Territoriale TA/2 fino al 31.12.2013, prevedendo l' attuazione di azioni
innovative per il contrasto  alla  povertà  tra  le  quali il “Servizio Civico”   (scheda  di dettaglio  n.  29)  intesa
come misura sperimentale di inclusione sociale;

con  Delibera  di  Coordinamento  Istituzionale  n.  9/2014  si  dava  atto  del  riparto  tra  i  Comuni
dell' Ambito  della  somma  di  150.000,00  stanziate  per  l' attuazione  del  servizio  civico,  in  fase  di
riprogrammazione del II PdZ e si approvava  il relativo Regolamento Unico di Ambito;

tale  azione  ha  finalità  di  sostegno  economico  per  la  tutela  dei  nuclei  familiari  e  della  singola
persona che versano in condizioni di disagio economico e  sociale, per favorire  l' inclusione sociale  e  la  vita
autonoma, mediante  l' impegno  dei  richiedenti  in  attività  sociali  di  pubblica  utilità,  non  qualificabili  come
prestazioni di lavoro, disciplinate ai sensi del citato Regolamento;

l' esperienza maturata nel corso del precedente  PdZ, annualità  2013, ha   evidenziato che l' attività
di  Servizio  Civico  riveste  particolare  importanza  in  quanto  trattandosi  di  intervento  socio-assistenziale
alternativo alla  mera assistenza economica monetaria, ha  consentito la  promozione dell' autodeterminazione
del cittadino richiedente  attraverso la  sua partecipazione attiva  alla  cura  del territorio ed al benessere  della
comunità cittadina;

in  data  19  marzo  2014  l' Ambito  Territoriale  TA/2  ha  approvato  il  3°  Piano  Sociale  di  Zona
mediante Conferenza dei Servizio unitamente alla  Convenzione per la  gestione associata  dello stesso, con il
quale  sono  stati  individuati  gli  Obiettivi  di  Servizio,  definendone  le  attività,  le  modalità  di  attuazione,  i
destinatari, le risorse e i costi, nonché gli strumenti operativi (Regolamenti, ecc.) atti alla realizzazione;

con  il  suddetto  Piano  Sociale  di  Zona  2013-2015,  a  valere  sul  triennio  2014-2016,

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 3 del 12/01/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 55 del 19/01/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 55 del 19/01/2016 - Pagina 1 di 6



approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 18/03/2014, si confermava continuità  all' azione
denominata “Servizio Civico” programmando risorse economiche, a valere sui bilanci comunali;

Dato atto che
che la legge 11 agosto 1991, n° 266  nonché la  legge Regionale  09/93, all' art.  25,  riconoscono il

valore  sociale  e  la  funzione  dell' attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismi promuovendone lo sviluppo nell' autonomia e favorendone l' apporto originale  per il conseguimento
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

il  D.lgs  112/98  attribuisce  ai  Comuni  le  funzioni  amministrative  in  materia  di  servizi  sociali,
intendono tutte  le  attività  relative  alla  predisposizione ed  erogazione  di servizi o  di prestazioni economiche
destinate  a  rimuovere  e  superare  le  situazioni di bisogno e  di difficoltà  che  la  persona  umana  incontra  nel
corso della sua vita;

Che la legge quadro 328/00 e la legge regionale  19/2006, di riorganizzazione del sistema integrato
delle politiche e degli interventi sociali e socio-sanitari, individuano tra  le  priorità  di intervento di titolarità  dei
Comuni,  le azioni di contrasto alla povertà e sostegno al reddito;   

che l' Ambito Territoriale  TA/2, di cui il comune di Massafra  è  capofila,  ha  adottato  il 3°  Piano
Sociale  di Zona  triennio  2014-2016, giusta  Delibera  di  Coord.  Istituzionale  n.  19/2014,  stabilendo  tra  gli
obiettivi di intervento sociale  l' azione  denominata  “Servizio Civico”,  quale  progetto  di inclusione  sociale  e
sostegno al reddito in favore di cittadini in condizione di grave disagio socio-economico e lavorativo; 
che tale  progetto prevede l' inserimento degli aventi diritto, utilmente  collocati nella  graduatoria  redatta  dal
competente ufficio servizi sociali,  in attività di pubblica utilità individuate dall' Amministrazione comunale; 

Ritenuto che  
ai fini di una migliore gestione dell' attività di che trattasi, si è reso necessario prevedere  servizi  di

vigilanza e supporto, garantiti direttamente sul territorio, in favore delle persone impegnate nel progetto;

Valutato che 
nel corso della  prima annualità  del progetto, l' Ente  si è  avvalso  della  collaborazione  volontaria  e

gratuita  offerta  dall' Associazione  Radio  C.B.  denominata  “A.R.  27  MHZ/  S.E.R.”  con  sede  legale  ed
operativa  in  Massafra,   aderente  alla  Federazione  Italiana  Ricetrasmissioni  C.B.  di  Milano,  già
convenzionata con l' Amministrazione per finalità di protezione civile; 

Considerato che
tale  collaborazione  ha  avuto  esiti  positivi,  sia  in  termini  di  qualità  del  rapporto  con  i  cittadini

interessati al progetto sia  in termini di efficacia  degli interventi attuati,  tanto da  ritenerne  indispensabile  la
continuità con la sottoscrizione di una convenzione tra le  parti stipulata nel mese di aprile  2015  per la
collaborazione nella gestione del progetto “Servizio Civico” a  supporto logistico sul territorio in favore  delle  
persone avviate al servizio di che trattasi mediante  la  verifica  giornaliera  delle  presenze, la  distribuzione del
materiale  e  degli strumenti necessari allo svolgimento dell' attività  assegnata, interfaccia  e  raccordo con  gli
uffici comunali competenti per l' organizzazione delle attività;

Vista
la  proposta  di  collaborazione  presentata  al  Protocollo  Generale  dell' Ente  n.  46570/2014,  dalla

suddetta  Associazione  che  richiede  un  riconoscimento  economico  forfetario  di  3000,00  annui  per  la
collaborazione con l' Ente nelle attività di vigilanza e supporto all' espletamento del progetto di che trattasi;

Rilevata
l' opportunità,  per  le  finalità  sociali  sopra  descritte,  e  la  congruità  economica  della  proposta

presentata, 

Si è  ritenuto 
di affidare  all' associazione Radio C.B. denominata  “A.R. 27 MHZ/ S.E.R.”  con  sede  legale  ed

operativa  in  Massafra,  aderente  alla  Federazione  Italiana  Ricetrasmissioni  C.B.  di  Milano,  l' attività  di
collaborazione con l' Ente nell' ambito dei servizi di  vigilanza e  supporto, sul territorio,  alle  persone avviate  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 3 del 12/01/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 55 del 19/01/2016 - Pagina 2 di 6



al progetto di Servizio Civico, secondo termini e modalità stabilite nella convenzione;

Considerato che
con la  stessa  convenzione si stabiliva  che il Comune di Massafra  si obbliga  a  corrispondere  alla

suddetta  Associazione  per  l' attività   in  oggetto  e  per  il  periodo  di  convenzione,  ossia,  9  (nove)  mesi
dall' avvio,  la  somma  di €  3.000,00  (tremila/00)  a  titolo  di rimborso  spese  dando  atto  che  non  saranno
rimborsate  spese  oltre  la  somma  stabilita  se  non  in  casi  eccezionali,  debitamente  giustificati,  e
preventivamente autorizzate dall' Ente. 

Vista 
la Determinazione Dirigenziale  n. 443 del 23/03/2015 CIG Z8D135C8FB che impegna a tal fine, la
somma  di € 3.000,00  all' intervento  1.10.04.03  del corrente  esercizio  finanziario,  ex   Cap.  3421  del PEG
2014, nel rispetto dei limiti dei dodicesimi dello  stanziamento  di bilancio,  in  favore  di: Associazione  Radio
C.B. denominata  “A.R. 27 MHZ/ S.E.R.”  con sede legale  ed operativa  in Massafra  via  Frappietri n.  5  –
C.F: 90212940739 -  legalmente  rappresentata  dal Presidente  sig.ra  Rappieno  Carmela  nata  in  Svizzera  il
28/10/1972;

Vista ed acquisita
- al protocollo Generale  dell' Ente  n°.: 28 del 04/01/2016 la  nota  di credito dell' Associazione  Radio  C.B.

denominata “A.R. 27 MHZ/ S.E.R.”  di € 1.000,00;

Ritenuto 
di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  suddetta  fattura  in  favore  dell' Associazione  Radio  C.B.
denominata  “A.R.  27  MHZ/  S.E.R.”  -  sede  legale  Via  Nicola  Frappietri,  5  74016  Massafra  (TA),
imputando la spesa come di seguito:
- €  1.000,00  al  cap.  3421.00  Int.  1.10.04.03  da  accreditare  sul  conto  corrente  bancario  n.

IT05K0306778950000000001796;  

Precisato  che  nell'ipotesi di che  trattasi non  ricorre  la  fattispecie  dell'appalto  per  cui  non  è  richiesto  il
C.I.G., ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, secondo l'AVCP det. n.4/2011 non possono
ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità.

Vista
- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2014,  Bilancio

Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
- la  Delibera  G.M.  n.  194  del 01/10/2014  ad  oggetto: "Approvazione  PEG e  Piano  delle  Performance

2014";

Dato atto che trattasi di atto di impegno per finalità strettamente necessarie all' Amministrazione

Richiamate 
la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 22/07/2015 ad  oggetto  “Approvazione Bilancio  di

Previsione  2015,  Bilancio  pluriennale  2015-2017  e  la  Relazione  previsionale  e  programmatica
2015-2017”;

la Delibera di G.M. n. 135 del 30/07/2015 ad oggetto “Approvazione del PEG 2015”;  

Constatata la disponibilità delle risorse finanziarie al capitolo di PEG 3400 del corrente Bilancio;

Visti
- la L. 328/00, la L .R. n. 19/06 e il R.R. n. 4/07;
- il  Regolamento  Unico  di  Ambito  per  il  Servizio  Civico  approvato  con  Delibera  di  Coordinamento  

Istituzionale  n. 9 del 19/4/2013;
- la L. 241/90 e ss. mm. ;
- il d. lgs. n. 267/00;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 3 del 12/01/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 55 del 19/01/2016 - Pagina 3 di 6



Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale, la sottoscritta responsabile  del procedimento  attesta  per  i profili di propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinviano per competenza al Dirigente.

  
Massafra, 08/01/2016                         L' Assistente Sociale
                                                                                                                   d.ssa Maria G. Lubrano
Lavadera

I L   D I R I G E N T E

Lette  e  fatte  proprie  le  motivazioni espresse  nella  premessa redatta  dal competente  ufficio  Servizi Sociali,
che in questa parte  si intendono richiamate e riportate integralmente

D E T E R M I N A

1. di liquidare,  a  tal  fine ,  la  somma   di €  1.000,00  all' intervento  1.10.04.03  del corrente  esercizio
finanziario, ex  Cap. 3421 del PEG 2014, nel rispetto dei limiti dei dodicesimi dello stanziamento di
bilancio, in favore di: Associazione Radio C.B. denominata “A.R. 27 MHZ/ S.E.R.” con sede legale
ed  operativa  in  Massafra  via  Frappietri n.  5  –  C.F: 90212940739  -  legalmente  rappresentata  dal
Presidente  sig.ra  Rappieno  Carmela  nata  in  Svizzera  il  28/10/1972;  da  accreditare  sul  conto
corrente bancario n. IT05K0306778950000000001796;

2. di  accertare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amminsitrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
responsabili del servizio;

3. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all' albo informatico di questo Ente.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 3 del 12/01/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 55 del 19/01/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno

2016 18 1 16.715,16€ 709

2016 86 1 1.000,00€ 201

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

19/01/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 55 19/01/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

22 08/01/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 55 del 19/01/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Liquidazione SER "Servizio Emergenza Radio" - Servizio Civico di Ambito

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 20/01/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 55 del
19/01/2016.

20/01/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 55 del 19/01/2016 - Pagina 6 di 6




